
1

COMUNE  DI  CUTROFIANO
Provincia di Lecce

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16

Data  25-05-023

OGGETTO:APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2023/2025

L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 17:10, nella sala consiliare di via G. Bovio. Si 
è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:
 Melissano Luigi P CONGEDO Vincenzo P
TARANTINI Aldo P MICCOLI Melania P
BANDELLO Stefano P MASCIULLO Nicola P
COLI' Maria Lucia P LIGORI Elena Anna P
BLANCO Alessandra P DONNO Santo A
VANTAGGIATO Chiara P Rolli Oriele A
DE DONATIS Vito A

Presenti n.  10  Assenti n.   3
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale del Comune GENTILE ROBERTO.

Il Sig. VANTAGGIATO Chiara, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e/o la discussione.



2

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to LIGORI LORENZO

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to LIGORI LORENZO

IL CONSIGLIO COMUNALE

     Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi;

     In particolare il Nuovo principio contabile concernente la programmazione di Bilancio, allegato n. 
4/1 al D.Lgs. 118/2011 ha disciplinato il percorso di programmazione dell’azione amministrativa degli 
enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, 
di seguito DUP;

     Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti Locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico ed unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative;

     Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

     Il DUP si compone di 2 sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa ((SeO). L prima 
ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del Bilancio di Previsione;

     Visto l’art. 151, commi 1 e 2, del testo  unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 267/2000;

     Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;

     Dato atto che il DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio di 
programmazione sopra richiamato;

     Considerato che tutti gli Assessorati ed i Settori sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e 
che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

    Visto l’art. 42 lettera “b” del D.Lgs. 267/2000 “Competenze dei Consigli Comunali”;

     Visto il vigente Statuto Comunale;
     
     Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti;



3

     Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

  ASCOLTATA la relazione del Sindaco e gli interventi dei consiglieri comunali così come 
integralmente riportati nell’allegato resoconto stenotipografico.

Consiglieri presenti n. 10, astenuti n. 2 (Masciullo e Ligori)
  
 Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, espressi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE IL Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023/2024/2025 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Successivamente stante l’urgenza, 
Consiglieri presenti n. 10, astenuti n. 2 (Masciullo e Ligori)
 Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, espressi in forma palese

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267.



4

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Consigliere Anziano
TARANTINI Aldo

 

Il Presidente
VANTAGGIATO Chiara

Il Vice Segretario Comunale
GENTILE ROBERTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.


		2023-06-28T09:42:10+0000
	TARANTINI ALDO


		2023-06-28T09:43:03+0000
	CHIARA VANTAGGIATO


		2023-06-28T09:44:18+0000
	GENTILE ROBERTO




